1901 M Maharaja Imam Sambas, saat H. Muhammad ‘Imran mengirim puteranya yakni

Muhammad Basuni ke Mekkah untuk menunaikan ibadah haji dan meneruskan belajar di sana,

usianya ketika itu sekitar 16-17 tahun, Sheikh Muhammad Basuni menempuh masa studi di

Mekah selama lima tahun (1319-1324H/1901-1906M), seperti yang diceritakan:

“Pada tahun 1319 (1901-1902), saya dikirim ke Mekkah al-

Musyarrafa untuk menunaikan ibadah haji dan untuk belajar bahasa

Arab dan mendalami pengetahuan tentang Islam. Saya belajar Nahwu

dan Saraf dan juga fikih pada Tuan Guru ‘Umar Sumbawa dan Tuan

Guru ‘Uthman Serawak, sedang dari Tuan Sheikh Ahmad Khatib

Basuni belajar kepada Sheikh `Ali Maliki, tampaknya guru yang terakhir inilah berbangsa Arab.

Dalam beberapa keterangan penelitian yang lain, Sheikh Muhammad Basuni ‘Imran semasa di

Mekah juga telah mendapatkan ijazah (Shahadah) daripada seorang ulama terkemuka di Mekah

iaitu Sayid `Abd al-Hadi al-Bandari (Musa, 2003: 12).

Pada tahun 1324H/1906M beliau pulang ke Sambas atas perintah ayahnya, sejak itu

beliau banyak membaca berbagai buku dari Mesir dan juga majalah Al-Manar yang dipimpin

oleh Sayyid Muhammad Rashid Rida. Empat tahun kemudian tepatnya pada bulan Dhulkaidah

1328H/November-Desember 1910 M, beliau berangkat ke Kairo Mesir bersama-sama dengan H.

Ahmad Fauzi (kakak) dan H. Ahmad Su`ud untuk menuntut ilmu (Pijper, 1984: 143-144)..

Selama di Mesir, Syeikh Muhammad Basuni meneruskan studi di universitas al-Azhar,

kemudian di Madrasah Dar al-Da`wah wa al-Irsyad (sekolah kader da`i) yang didirikan oleh

2001),10’Abbas bin Muhammad Taha pejabat Qadi Qudat Singapura,11dan Sheikh ’Abdullah

Zawawi, guru daripada Guru Haji Ismail Mundu semasa belajar di Makkah Mukarramah.

(Abbas, 2008: 1)

Sheikh Guru Haji Isma’il Mundu semasa di Mekah telah membina satu majlis ilmiah

yang diberi nama “Majlis Tanasuh” sejak tahun 1937 – 1948 M (1356 – 1367 H) (Abbas, 2008:

8-15). Halaqah ilmiah ini berkelanjutan sehingga Sultan Hamid II 12 meminta beliau kembali

pulang ke Indonesia pada tahun 1367 H (Abbas, 2008: 15).

Secara umumnya jaringan Sheikh Guru Haji Isma’il Mundu terbina melalui dua pola

utama iaitu jaringan intelektual akademik melalui hubungan vertikal yang lebih bersifat formal

‘Alwi bin Muhammad bin ‘Alwi bin Ahmad bin Abi Bakar Abu Tahir al-‘Alawi al-Sharif al-Huseini. Sampai

nasabnya kepada Sayyidina ‘Ali bin Abi Talib yang kawin dengan Sayidatina Fatimah binti Nabi Muhammad

SAW. Habib Alwi bin Tahir al-Haddad lahir di Bandar Qaidun, Hadramaut, Yaman pada 14 Syawal 1301 H/ 7

Agustus 1884 M. Sayid ‘Alwi bin Tahir termasuk salah seorang pendiri al-Rabitah al-‘Alawiyyah di Indonesia.

Selain mengajar di Jakarta beliau juga pernah mengajar di Bogor dan tempat-tempat lain di Jawa. Beliau

menjabat sebagai mufti Kerajaan Johor dari tahun 1934 hingga tahun 1961. Sayid ‘Alwi menjadi mufti Johor

menggantikan Allahyarham Dato’ Sayid ‘Abdul Qader bin Mohsen al-‘Attas. Beliau wafat pada 14 November

1962 (1382 H) dan dikebumikan di Tanah Perkuburan Mahmoodiah Johor Bahru. Sayid ‘Alwi memiliki

karangan-karangan yang banyak yang akan kami sebutkan berikut ini agar dapat diketahui betapa luas

pengetahuannya. Beberapa diantara karangannya adalah: al-Qaul al-Fasl fi Ma li Bani Hashim wa Quraish wa